
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  723 del  25-10-2019

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI AVV. FILIPPO
WILLIAM BALBO  INCARICATO PER RICOGNIZIONE CREDITI
VANTATI DAL COMUNE E  SOMME INDEBITAMENTE EROGATE
E/O PERCEPITE DA TERZI- IMPEGNO SOMME.

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di ottobre il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il bilancio di

previsione  2019/2020/2021;

- con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il PEG/PDO

definitivo per l'esercizio 2019;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta



responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la deliberazione n. 61 del 31.05.2018, con la quale la Giunta Comunale ha dettato un
atto di indirizzo al fine di procedere al recupero dei crediti vantati dal Comune nei confronti
di terzi e al recupero di somme indebitamente erogate e/o percepite da terzi.
Considerato che, con la medesima delibera, il Sindaco è stato autorizzato a procedere alla
scelta del Legale di fiducia da incaricare a norma dell’art. 34 del vigente Statuto Comunale.
Visto il Decreto Sindacale n. 46 del 26.10.2018 con il quale è stato conferito all'Avv. Filippo
William Balbo del Foro di Enna, l'incarico di che trattasi.
Atteso che dal predetto decreto si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, per
la prestazione professionale in questione, a titolo di spese e onorari, un compenso di
complessivi € 1.040,00.
Considerato che, il Professionista, in assolvimento all'incarico ricevuto, con nota n. 6707 di
prot. del 14.06.2019  ha relazionato in ordine a diversi crediti vantati dal Comune, nonché su
somme indebitamente percepite o erogate a terzi o Enti.
Atteso che, a conclusione della prestazione, l'Avv. Balbo ha presentato la fattura n. 4 del
15.07.2019 (prot. n. 74105 del 24.07.2019) dell'ammontare di € 1.040.00   CPA  compresa,
“operazione effettuata ai sensi dell'art.1 commi da 54 a 89 L. n.190/2014”.
Atteso che l'Avv. Balbo ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, nonché la regolarità in ordine alla posizione
contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense.
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione delle competenze pattuite, per come
richiesto dal Professionista.

Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazioni della G.C. n. 61/2018 e del
Decreto Sindacale n. 46/2018,

DETERMINA

Impegnare la somma di € 1.040.00 alla Miss. 1, Programma 11, Tit. 1, Aggr. 3-2-111.
cap. 665, del bilancio di previsione del corrente esercizio regolarmente esecutivo.
Liquidare e pagare all'Avv.  Filippo William Balbo del Foro di Enna  la somma2.
di € 1.040.00  CPA  compresa, “operazione effettuata ai sensi dell'art.1 commi da 54 a
89 L. n.190/2014”, per le competenze professionali, onorari e spese allo stesso dovuti,
per la ricognizione, presso i diversi Settori/Servizi, sia dei crediti vantati dall'Ente che
delle somme indebitamente  erogate e/o percepite da terzi, per le motivazioni meglio
specificate nelle premesse degli atti sopra richiamati, come da fattura n. 4 del
15.07.2019 (prot. n. 74105 del 24.07.2019).
Provvedere al pagamento a mezzo bonifico bancario al seguente codice IBAN:3.

IT33Y0200883730000104568974.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.165 del 25-10-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo4.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.444/2016

Lì  25-10-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.165 del 25-10-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


